
Sociální média - teorie a praxe 
(VIKMB25) - part III.

Mgr. Adam Zbiejczuk

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Oficiální „otevření“ stránky
1. Ověřte, zda je stránka uveřejněná.
2. Staňte se fanouškem své stránky.
3. Navrhněte stránku přátelům (může jen admin).



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Přivádějte fanoušky

Zmiňujte své stránky, kde jen můžete..



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Tipy pro získávání fanoušků
• Oslovení zam stnancě ů
• Speciální e-mailing
• Aktualita na webu/blogu
• Odkazy z podpisu v e-mailu, PR lánkuč
• Speciality pro fanoušky (sout že, slevy,ě

kvalitní obsah)
• Komentování p íbuzných stránek na FB jako ř

stránka
• Offline reklama (noviny, letáky)



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Provázání webu s 
Facebookem



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Like Box – varianty



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Like Box pro váš web
http://developers.facebook.com/docs/plugins/

• Fanouškem na jeden klik
• Box je možné libovolně

upravovat

http://developers.facebook.com/docs/plugins/


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Další zajímavé nástroje

Ukázka – Recommendations a Comments na Mediá .czř  a Líbí se nám

http://mediar.cz/
http://www.libisenam.cz/


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Generali – provázání s 
Facebookem



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Tlačítko „To se mi líbí“

Funkce tlačítka:
Možnost uživatelského komentáře (XFBML 
verze) - nově také tlačítko Send

Možnost A/B testování
Kontaktování uživatele, který palcoval přímo do 
jeho news feedu na FB
Počítadlo pro vaši doménu (registrujte svou 
doménu na facebook.com/insights)

http://developers.facebook.com/docs/reference/plugins/like

http://www.facebook.com/insights
http://developers.facebook.com/docs/reference/plugins/like


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Studie – média a použití
tlačítka „To se mi líbí“

ABC News – nárůst návštěvnosti
odkazujících stránek o 190%

Tlačítko má CTR až 0,2%
(podobné bannerům)

Největší aktivita
uživatelů
09:00 a 20:00



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Tlačítko To se mi líbí
Vhodné pro produkty

i články:



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Odkazujte na zajímavý obsah 
- videa

Nebojte se odkazovat na 
obsah MIMO váš web - jako 
člověk taky přeci pořád 
nemluvíte o sobě.

Oblíbená videa = spousta 
“lajků” = větší zásah pro 
další posty.



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Události

Školení, 
přednášky
Akce, slevy
Oslavy a večírky
Soutěže



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Zapamatovatelné URL 
stránky – vlastní username

Název URL stránky – vanity username
je  nezměnitelné a nepřenosné
smí obsahovat jen znaky A-Z, 0-9, nebo tečku „.“
v nejpoužívanějším tvaru
ideální pro PR (tiskoviny: vizitky, reklamní předměty)
krádež usernamu nahlásit Facebooku

www.facebook.com/username

http://www.facebook.com/username


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Komunikace za stránku
Je možné přispívat na Facebooku za stránku

Uvidíte v notifikacích interakce s vaší stránkou
Můžete komentovat ostatní stránky jako stránka (máte-li je v 

oblíbených)
Nově možnost posílání zpráv přímo stránce



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Zajímavé doplňkové aplikace

Ankety (Poll, Poll daddy)

RSS kanál (RSS Social, Poznámky)

     
     iFrame vložený přes aplikaci

Představení dalších nástrojů...
Katalog: AllFacebook.com

http://blog.ataxo.cz/article:facebookove-zalozky-jednoduse


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Přidáváme na stránku 
aplikace

Cesta k 
rozšíření 

používaných 
aplikací

Upravit 
používané 
aplikace, 

odebrat, přidat 
nové

Přehled 
používaných 

aplikací



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Vlastní záložka

Vlastní název
Obsah pomocí HTML
Editace přes hotovou
FB aplikaci

FBML aplikace

Vlastní název
Obsah pomocí HTML/flash (520 px 
šířka)
Stránka hostovaná na
vašem serveru
Vytvoření aplikace na
FB – připojení stránky
jako iframu

iframe jako vlastní aplikace

Původní řešení: Nové řešení:

Návod na iFrame include 
na HyperArts

http://www.hyperarts.com/blog/adding-iframe-application-to-facebook-fan-page/


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Co může umět vlastní 
záložka

Sbírat kontakty do newsletteru
Sbírat příspěvky uživatelů
Posloužit jako cílová stránka pro reklamu na FB
Fungovat jako jakákoliv webová aplikace
Získávat zpětné odkazy po umístění Like 
tlačítka

Víceméně cokoliv, co by mohlo být ve webové 
aplikaci – včetně plnohodnotné hry!



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Placená reklama na 
Facebooku

Platí se za proklik (PPC model), nebo za zobrazení
Propagujte FB stránku (i konkrétní tab), skupinu, událost, 
aplikaci, nebo váš web
Ukažte sortiment, produkty, služby, slevy, dárkové kupóny
Podpořte soutěže, eventy, ankety, diskuze



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

PPC



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Možnosti inzerátů

Název: 25 znaků
Text: 90 znaků
Obrázek: 80x110px

Název: 25 znaků
Text: 90 znaků
Obrázek: 80x110px

Demografické cílení 
Podle pohlaví
Věk
Vzdělání (ne)
Rodinný stav
Sexuální orientace
Klíčová slova a zájmy
Odhady, kolik uživatelů oslovíte



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Vytváříme inzerát
Dobré “copy” je 
základ, ale 
nestačí
Měňte obrázky 
cca po 2-3 
týdnech
Využívejte 
sponsored stories
Reklama cílená 
mimo FB = vyšší 
bounce rate
Neplaťte 
zbytečně moc



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Demografické cílení inzerátu

Vytvářejte osobně 
znějící inzeráty - 
můžete cílit na 
konkrétní věk, na 
narozeniny, na 
existující 
(neaktivní) 
fanoušky nebo na 
přátele fanoušků 
(oni už jsou, buď 
taky)



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Nastavení ceny inzerátu

Platba kartou, PayPalem nebo FB kupony 



Promoted post

Nově lze u větších stránek využít tzv. Promoted post: 
status se zobrazuje fanouškům (případně jejich 
přátelům) v rámci Newsfeedu → mnohem větší 
efektivita, možnost „reaktivace“ stávajících 
neaktivních fanoušků
Cena závisí na počtu oslovených lidí od desítek do 
stovek Euro za status

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)



Statistiky FB stránky
Statistiky zobrazují:

Počet a demografii fanoušků, přibývání v čase
Počet zobrazení stránky
Interakci fanoušků na publikace komentáře, Líbí se mi
Konzumaci médií (zobrazení fotek, videa)

Optimalizujte:
Komunikaci s publikem - na co reaguje
Volbu materiálů k publikaci - co se mu líbí

Dále:
Metrika - kolik lidí o tom mluví (PTA)
Ukazuje, že podstatné je skutečné zapojení
Počet unikátních uživatelů, kteří viděli konkrétní příspěvek

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

http://www.lupa.cz/clanky/people-talking-about-je-novou-mantrou-marketeru-na-facebooku/


Přehledy

Sledujte “výkon” a podle toho upravujte svůj styl: není nad vlastní 
zkušenosti (viz InFlow - zkušenosti olomoucké univerzitní knihovny)

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

http://www.inflow.cz/z-facebooku-jsem-tak-trochu-namekko


Dosah

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)



Mluví o tom

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

A co soutěže?
Pouze pomocí vlastních aplikací („apl. třetích stran“),
jako panel na stránce, na nějž lze cílit reklamu

Je možné propagovat soutěž z vašeho webu

Podmínkou účasti v soutěži nesmí být jakákoliv akce na FB (výjimka - 
staň se fanouškem stránky)

Vyhlásit soutěž na stránce tak, že stávající fanoušci stránky jsou 
automaticky jejími účastníky

Nesmíte vyhlašovat výherce přes Facebook (zeď, zpráva)

Kompletní promotion guidelines

http://www.facebook.com/promotions_guidelines.php


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Další důležité podmínky
Nikdo nesmí být za odměnu stimulován k aktivitě na stránce (kdo nám 

pošle fotku, dostane dárek)

Žádná soutěž pro: tabák, pohonné hmoty, mléčné výrobky; s cílením na 
mladší 18 let; loterie pro Nory, Švédy, Belgičany ani Indy; s podmínkou 
nákupu a dotazníků (protihodnota)

Nutnost dodržovat českou legislativu (pozor na loterie)

Sbírat adresy a e-maily pro kontaktování uživatele pomocí aplikace třetí 
strany



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Největší Facebook stránky v 
ČR

Fejsbucek.cz Socialbakers.com

http://www.fejsbucek.cz/
http://www.socialbakers.com/facebook-pages/czech-republic/


Inspirace od samosprávy...
Když si z vás dělají legraci: ŽítBrno
Když chcete opravdu otevřenou samosprávu: Semily
Když to umře: Borová u Poličky
Když je arogantní tiskový mluvčí: Praha4 (dnes už hodně jinde, 
viz: Praha4)
Když si koupíte něco za 50k a nevíte, co s tím: Jíčín
Pěkné username: České Budějovice
Příklad robota: Nové Město na Moravě
Kreativní využití Timeline: Miluju Prahu
Nakonec jeden pozitivní příklad: Karviná

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

http://www.facebook.com/zitbrno
http://www.facebook.com/pages/M%25C4%259Bsto-Semily/107599069325111?sk=wall
http://www.facebook.com/pages/Borov%25C3%25A1-u-Poli%25C4%258Dky/179164520818?sk=wall&filter=12
http://www.pooh.cz/pooh/a.asp?a=2017120
http://www.facebook.com/praha4
http://www.mojejicinsko.cz/index.php/home/632-jicinska-radnice-reaguje-na-nazorovy-sloupek-o-facebookovem-profilu-za-50-tisic-korun
http://www.facebook.com/radnice
http://www.facebook.com/radnice
http://www.facebook.com/MilujuPrahu.cz
https://www.facebook.com/mestokarvina


Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Tudy cesta nevede..
     Neriskujte, porušovat pravidla se nevyplácí
     Nespamujte, komunita to pozná
     Neduplikujte obsah z vašeho webu

  Nebuďte formální
      Nechovejte se jak neřízená střela
      Nevysílejte, komunikujte



Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

     Konkrétní očekávání -> plán a strategie
     Přátelský tón a osobní přístup
     Interakce
     Ochota poradit a pomoci
     Něco extra

  Super produkt/služba
     Učte se od malých firem

Komu se zadaří?

Ten, kdo investuje čas a 
peníze, dosáhne úspěchu.



Pokračování příště!

e-mail pro vaše dotazy: zbiejczuk@gmail.com

Sociální média - teorie a praxe: Adam Zbiejczuk (StuNoMe UISK FF UK)

Najdete mě také tady:

mailto:zbiejczuk@gmail.com?subject=

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38

